²² *Ius suum unicuique tribuat*] siue sit poena afficiendus, siue premio remunerandus: Distinctio iii. c(apite) fin(ali), et infra titu(lo) proxi(mo) c(apitulo) *Firmiter* §. i. in fin(em). Et per hoc dicitur seruire Deo, sibi, et proximo. Et summum bonum in vita est iustitiam colere, et ius suum unicuique tribuere: xii. q.ii. *Cum deuotissimam*. Et per hoc quod dicitur *unicuique* datur intelligi qualiter debeat se habere erga superiorem, parem, et subditum. D.3 c.4 X 1.1.1 §1 C.12 q.2 c.8-9

²³ *Constitutiones*] Constitutio est quam princeps facit proprio motu. Decretalis epistola est quando respondet ad consultationem: infra 'de sen(tentia) excom(municationis)' c(apitulo) *Si concubine*. X 5.39.55

²⁴ *Similitudinem*] Idem dicit Imperator, et eandem causam assumit: C. 'de nouo co(dice) facien(do)' §. *Quibus specialiter*, et 'de emen(datione) co(dicis) do(mini) Iust(iniani)' §. *Supradictis*. Cod. 1 pr. §2 A.D.528 Cod. pr. 3 §3 A.D.534

²⁵ *Contrarietatem*] et ideo compilatio antiqua non fuit legitime ordinata, quia nulla contrarietates debet esse in iure: C. 'de uete(ri) iur(e) enucl(eando)' l(ege) *Tanta* §. *Contrarium*. Ideo in presenti compilatione nullum debet contrarium reperiri. Cod. 1.17.2 §15

²⁶ *Vagantur*] quas uidebitis per titulos collocatas. Iste non erant in antiqua compilatione, et sunt iste: infra 'de seruis non ordi(nandis)' *Miramur*, infra 'de biga(mis)' *A nobis*, et ita de aliis. X 1.18.7 X 1.21.7

²⁷ *Per dilectum*] Et recte et ordinate. Debent enim taliter compilari decretales, ut ordo temporum ipsarum ex illarum compositione et dispositione clarescat: primis in primo loco, posterioribus in secundo ponendis, ut C. 'de no(uo) co(dice) fa(ciendo)' in i. consti(tutione) in §. *Quibus specialiter*. Quod quidem seruatur in presenti compilatione, sed in antiqua non. Et qui eas componunt, non solum debent esse gloriosi doctrina legum sed experientia rerum, ut C. eod(em) titu(lo) consti(tutione) ii. que est 'de Iust(iniano) co(dice) con(firmando)'. Vnde per ordinationem istius compilationis illas scietis, quis illorum, quorum tempore constitutiones, consilia, decretales, edita sunt, precessit. Cod. pr. 1 §2 A.D.528 Cod. pr. 2 A.D.529

- ²⁸ *Resecatis*] Potest ergo dominus Papa derogare constitutionibus predecessorum suorum, non obstante quod par in parem non habet imperium: ff. 'de arb(itis)' l(ege) *Nam magistratus*. Et est ratio: quia eadem persona censetur cum eo cui succedit, et nemo potest sibi hanc legem imponere, ne liceat sibi a prima uoluntate discedere: ff. 'de leg(atis) tertio' l(ege) *Si quis* in prin(cipio). *Dig.* 4.8.17 §7
Dig. 4.8.4
Dig. 32.1.22 pr.
- ²⁹ *Declarantur*] infra 'de regular(ibus)' *Statuimus*, que exponit illam *Consulti*. X 3.31.23
X 3.31.20
- ³⁰ [5] *In iudiciis*] Sic ergo uidetur quod omnibus decretalibus istis uti possimus in iudiciis: quia indefinita equipollet uniuersali:¹ xix. Dist(inctione) *Si Romanorum*, et infra 'de priuil(egiis)' *Quia circa*, et ff. 'de seru(itutibus)' *Si cui*, ff. 'de ser(uitutibus) urb(anorum) pred(iorum)' l(ege) *Si seruitus*. Et ita non est hic aliqua indulgentia siue dispensatio: quod falsum est, immo multe sunt.² Et indulgentia non debet trahi ad consequentiam: vii. q.i. *Petisti*, et Insti(tutionibus) 'de iure na(turali)', §. *Plane*. D.19 c.1
X 5.33.22 *Dig.* 8.1.9
Dig. 8.2.23
- Inst.* 1.2 §6 D.7 q.1 c.17
- Dicas quod propter unam decretalem, uel duas aut plures nec plus nec minus est. Et est simile De conse(ratione) Distin(ctione) ii. *Reuera* in princ(ipio), ubi dicit quod omnes qui manducauerunt de manna illo, quod pluit filiis Israel in deserto, mortui sunt, et tamen Caleph et Iosue non fuerunt mortui in deserto, immo intrauerunt terram promissionis: lxxvi. Distin(ctione) *Ieu-nium*. Et ita modicum quid non nocet. Nam modica res non inducit simoniam: infra 'de simo(nia)' *Etsi questio-nes*. Arg(umentum) contra: quia pro modica re datur actio furti, xiv. q(uestione) ult(ima) ³ c(apite) ult(i)mo). X 5.3.18 C.14 q.6 c.4
- Et pro sex solidis tantum committitur simonia: infra 'de simo(nia)' *Ex tue fraternitatis*. Et pro una gallina committitur furtum: Insti(tutionibus) 'de rerum diui(sione)' §. *Gallinarum*. Solu(tionem) dic: in talibus affectus et intentio committentis consideratur. Vel dicas: quod dicit in scholis, refertur ad decretales illas que continet indulgentiam siue dispensationem, quia ille debent legi in scholis, ut per doctrinam sciatur ubi et quando sit dispensandum. Que uero ius commune continent, referuntur ad utrumque: quia illis utimur in iudiciis et in scholis. *Inst.* 2.1 §16
- Si uero decretalis aliqua de cetero inueniatur extra compilationem istam, quid fiet? Tene quod dicitur infra 'de fid(e) instr(umentorum)' c(apitulo) *Pastoralis*. Hic precipit Papa *ut tantum hac compilatione universi utantur*. Quid erit si aliqui uellent uti et legere priorem? Dico quod illi essent excommunicandi: quia faciunt contra mandatum principis, infra 'de maio(ritate) et obe(dientia)' *Si quis*, et xxv. q.i. *Generali*. X 2.22.8
X 1.33.2 C.25 q.1 c.11